Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3235/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal para que faça
mapeamento dos pontos
críticos de semáforos com mais
riscos de acidentes de trânsito
com a finalidade de instalar
radares de avanço de sinal para
quem passar com o sinal
vermelho no município de Santa
Bárbara d’Oeste.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, faça mapeamento dos pontos críticos de semáforos com mais
riscos de acidente de trânsito com a finalidade de instalar radares de avanço de
sinal para quem passar com o sinal vermelho no município de Santa Bárbara
d’Oeste.

Justificativa:

A presente sugestão se faz necessária devido aos inúmeros
acidentes de trânsito com vítimas, registrados nos cruzamentos de semáforos
do município, boa parte deles causados por avanço de sinal vermelho de uma
das partes.

Assim sendo, seria importante que o setor competente mapeasse
os cruzamentos de semáforos com mais riscos de acidentes e, posteriormente,
instalasse radares de avanço de sinal nesses pontos críticos, a fim de prevenir
acidentes de trânsito, alguns com vítimas fatais.

A instalação desses dispositivos nos cruzamentos de semáforos é
fundamental para garantir a segurança no trânsito e o cumprimento das leis de
tráfego, detectando quando um veículo passa por um semáforo enquanto o
sinal vermelho está aceso.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de Setembro de 2.025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
62

/2
02

5
17

/0
9/

20
25

 1
1:

41
 -

 C
H

A
V

E
: B

20
D

-W
72

3-
03

J9
-S

0U
2

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B20DW72303J9S0U2  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: B20D-W723-03J9-S0U2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
62

/2
02

5
17

/0
9/

20
25

 1
1:

41
 -

 C
H

A
V

E
: B

20
D

-W
72

3-
03

J9
-S

0U
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B20DW72303J9S0U2
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B20DW72303J9S0U2
		2025-09-17T12:10:17-0300